

**Retea de canalizare pluviala si
amenajarea trotuarului pe un
segment de drum din
s.Bic,com.Bubuieci,mun.
Chisinau**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 14-17-CE.S-2-5

Valoarea de deviz 683 097,148 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 14-17-CE.S-2-5:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,244	40,00	89,76
2.	7123010010200	Betonist	h-om	96,926	40,00	3 877,04
3.	7124010010700	Dulgher	h-om.	298,80	40,00	11 952,00
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	135,66	40,00	5 426,40
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	47,60	40,00	1 904,00
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,90	40,00	196,00
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	361,248	40,00	14 449,92
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,597	40,00	23,88
9.	7212030022700	Sudor	h-om	6,248	40,00	249,92
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	118,704	40,00	4 748,16
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	392,676	40,00	15 707,04
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,583	40,00	983,32
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,979	40,00	639,16
14.	9312040019600	Sapator	h-om	29,646	40,00	1 185,84
		Total manopera				61 432,44

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,371	25,60	239,897
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	23,97	1 084,00	25 983,48
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	15,98	1 242,00	19 847,16
4.	111421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm anrocamente brute	m3	1,081	215,00	232,415
5.	12523156701800	Tub ROPAFS Tub canalizare PEHD D=800mm	m	276,79	1 115,00	308 620,85
6.	12775276309886	Confectii metalice inglobate in beton Tub de protectir 1020x8,0 L=200mm	kg	479,16	12,00	5 749,92
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,274	200,00	854,80
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,02	185,00	188,70

9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	13,146	215,00	2 826,39
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	69,943	158,00	11 050,994
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,035	3 085,00	107,975
12.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	1,091	18,00	19,638
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,242	3 085,00	746,57
14.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,887	65,00	57,655
15.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	1,005	78,00	78,39
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	6,92	78,00	539,76
17.	2320166200676	White spirit	kg	0,058	19,50	1,131
18.	2320187315789	Decofrol	kg	8,304	16,50	137,016
19.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,795	36,20	28,779
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,024	48,10	1,154
21.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	46,359	41,00	1 900,719
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 918,168	1,40	4 085,436
23.	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,88	1,40	5,432
24.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 274,637	1,40	1 784,492
25.	26611264330911	Inel de reazem KIIQO-1	buc	9,00	75,00	675,00
26.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KIIQ-15	buc	7,00	850,00	5 950,00
27.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KIIQ-15-3	buc	6,00	385,00	2 310,00
28.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-15-2	buc	7,00	885,00	6 195,00
29.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,455	785,00	357,175
30.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	2,72	15,30	41,616
31.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,87	12,50	23,375
32.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	6,248	17,50	109,34
33.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,46	18,20	62,972
34.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	145,60	12,00	1 747,20
35.	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	99,00	17,35	1 717,65
36.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprrijinirea sapaturilor	buc	3,015	650,00	1 959,75
37.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	1,809	425,00	768,825
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,536	18,00	99,648
39.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	14,974	18,50	277,02
40.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,124	35,85	111,996
41.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	20,76	2,15	44,634
42.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	20,76	0,25	5,19
43.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,346	0,50	0,173
44.	2875274200000	Capac cu rama tip T	buc	7,21	735,00	5 299,35
45.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,076	47,36	98,32
46.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,998	1,85	9,246
47.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	27,507	5,00	137,535
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,198	5,00	25,99
49.	4100126202818	Apa	m3	0,902	5,00	4,51
		Total materiale de constructii				413 120,268

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,788	65,00	246,22
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,894	65,00	123,11
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,647	325,00	210,275
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,76	65,00	309,40
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,326	250,00	1 081,50
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	10,27	250,00	2 567,50

		0,40-0,70 mc				
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,638	200,00	527,60
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,86	200,00	172,00
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,036	35,00	36,26
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,408	85,00	799,68
11.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	8,10	120,00	972,00
12.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	5,096	90,00	458,64
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	25,144	22,00	553,168
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	20,735	100,00	2 073,50
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,92	100,00	392,00
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,891	100,00	1 089,10
		Total utilaje de construcții				11 611,953

Total:

Прямые затраты	lei	486 164,661
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	13 822,299
Cheltuieli de transport	4,00 %	16 524,811
Total	100,00 +	516 511,771
Cheltuieli indirecte	7,00 %	36 155,824
Total	100,00 +	552 667,595
Beneficiul de deviz	3,00 %	16 580,028
Total	100,00 +	569 247,623
TVA	20,00 %	113 849,525

Total deviz:

**683 097,1
48**

Intocmit

(Valedesign Cons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria com. Bubuieci)

(funcția, semnătura)